
 
    2024.gada 30.septembris 

 
Guntis Gūtmanis Valdes priekšsēdētājs 

 
Pārskats par komandējumu (darba braucienu) 

 
 

1. Komandējuma vieta Brisele, Beļģija 

2. Komandējuma 
norises laiks 
 

no 25.09.2024 līdz 27.09.2024 

3. Komandējuma mērķis Dalība Copa un Cogeca prezidija sanāksmē 

4. Komandējuma darba 
kārtības īss apraksts 
 
  

Copa Prezidija sanāksmes, kas notika 2024. gada 27.–28. 
jūnijā, protokola projekta apstiprināšana, COPA(24)02148 
Copa prezidenta vēlēšanas 2024.-2026 4.1. Sešu 
viceprezidentu ievēlēšana. Jauns institucionālais 
uzstādījums — Eiropas Komisija un Parlaments: informācija 
un viedokļu apmaiņa ar dalīborganizācijām. Par 
lauksaimniecības un pārtikas emisiju tirdzniecības sistēmu. 
Nostājas dokuments par 29. panta atjaunošanu saskaņā ar 
ES un Ukrainas asociācijas nolīgumu. Informācija un 
viedokļu apmaiņa par darbībām starptautiskā tirdzniecība un 
tirgus situācija. ES Atmežošanas regula. Lielie plēsēji 
EN(24)02399[1] 2024. gada Eiropas lauksaimnieku 
kongress CONGRESS(24)01899 
Tikšanās austrumeiropas valstu delegācijām un Baltijas, 
ziemeļvalstu delegācijām. 

5. Gūtās atziņas un 
ieteikumi 

Apspriesti darba kārtības jautājumu lokā plašākās diskusijas 
irraisīja jautājumi par stratēģisko dialogu un ES tirdzniecību 
ar Ukrainu. Lai arī COPA ir bijusi viena no stratēģiskā dialoga 
dalībniekiem, joprojām, vairākas valstis, īpaši Višegradas 
valstu savienība asi kritizē parakstīto dokumentu. Īpaša 
uzmanība tiek veltīta jautājumam par dokumentā ietverto 
aicinājumu pārtikā vairāk izmantot augu valsts izcelsmes 
produktus, aizvietojot gaļu. Tas ir pretrunā ar nacionālo 
tradīciju lopkopības nozaru darbību un attīstību. Praktiski 
visās valstīs samazinās lopu skaits un šāda nostāja vēl 
vairāk pasliktina situāciju. 
Tirdzniecības jautājumi ar Ukrainu būtiski ietekmē Eiropas 
lauksaimnieku konkurētspēju. Tika uzsvērta nepieciešamība 
atbalstīt Ukrainu, bet ņemot vērā esošo ES dalībvalstu 
lauksaimieku spēju uzturēt savas saimniecības un 
tradicionālo nodarbošanos. 
COPA prezidenta vēlēšanās tika pieteiktas divas 
kandidatūras: 
Giansanti Massimiliano(Confagricoltura) no Itālijas un 
Szmulewicz Wiktor no Polijas(KRIR). Ar balsu vairākumu par 



COPA prezidentu nākamajam termiņam tika ievēlēts 
Giansanti Massimiliano. 
COPA viceprezidenta amatam tika izvirzīti: 
Barato, Pedro ASAJA 
Berlakovich, Nikolaus LKO 
Ceyssens, Lode Boerenbond 
Doležal, Jan AKCR 
Gorman, Francie IFA 
Micu, Marius Mihai AFAC 
Prodanov, Ilia Bulgarian Agrarian Chamber 
Sander, Franck FNSEA 
Søndergard, Søren DAFC 
Szmulewicz Wiktor KRIR 
Ievēlēti: Nikolauss Berlakovičs (LKÖ, Austrija), Sērens 
Sondergards (DAFC, Dānija), Franks Sanders (FNSEA, 
Francija), Pedro Barato (ASAJA, Spānija) , Jans Doležals 
(AKCR, Čehija) un Frensijs Gormens (IFA, Īrija). 

6. Pārstāvētā biedrība  LOSP 

7. Kontaktinformācija  telefons 29440446 
 

e-
pasts 

guntis.gutmanis@losp.lv 
 

 

mailto:guntis.gutmanis@losp.lv

